
Dünya SiyaSetinDe 
Kültürel etKenler 
Ali A. Mazrui
“Mazrui ikicilik ve ikiliklerden, eşlikler ve benzerliklerden ve bunların 
paradokslarından büyük keyif alıyor. Güney’in bakış açısını Kuzey’e, 
Doğu’nun bakış açısını Batı’ya göstermek ve buna mukabil Kuzey 
ve Batı’nın duruş ve tutumlarının kültürel koşullanmışlığını ortaya 
koymak, değişime dirençli inanışları gevşetmenin yolunu açabilir. İnsanı 
düşündüren bir kitap…” 
Bob Marshall; The Bookseller, Londra

“… Avrupa veya Amerika’nın dünya meselelerinde tek oyuncular olarak 
görülmediği alternatif bir dünya görüşü sunuyor.” 
Rosalinde Yarde; The Times Higher Education Supplement, 
Londra

“… muhtemelen şimdiye kadarki en tartışmalı eseri …” 
BBC World Service, Londra

“Kışkırtmak, Ali Mazrui’nin en iyi yaptığı şey.” 
David Maugham Brown; Social Dynamics, Durban

“ … yalnızca günümüz siyasetini aydınlatabilecek tam kapsamlı bir sav 
geliştirmeye çalıştığı için bile ilgiye değer ve saygıyı hak ediyor.” 
Kevin J. Kelly; The Daily Nation, Nairobi

“Son derece açık şekilde doğru olduklarından Mazrui’nin öne sürdüğü 
savlardan birçoğu insanları kızdıracak ve gücendirecek…” 
Guy Arnold; The Journal of Southern African Studies, Oxford

“Kendisi bir kültür melezi olan Mazrui (Afro-Asyatik bir Batılıdır) 
dünya siyasetinde işlemekte olan kültürel etkenlerin ayırdına varmak 
için Afrika-İslam ve Yahudi-Batı perspektiflerini kullanmada belki de 
hepimizden daha iyi bir konumdadır.” 
William R. Ochieng; The Weekly Review, Nairobi
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Ali Al ’Amin Mazrui: 24 Şubat 1933 Mombasa, Kenya’da kadı bir baba-
nın oğlu olarak dünyaya gelen Ali Mazrui, Afrika üzerine özgün çalışmalar 
ortaya koymuş, özellikle hayatının son yıllarında İslam üzerine eğilerek bu 
unsuru da düşünce sistemi içine katmış bir akademisyen. Lisans derecesini 
Manchester Üniversitesi’nden alan (1960), akademik yolculuğuna Columbia 
Üniversitesi’nde yaptığı yüksek lisansla devam eden (1961) ve doktorasını Ox-
ford Üniversitesi’nde tamamlayan (1966) Mazrui, daha sonra Afrika’ya dönerek 
Makerere Üniversitesi’nde ders vermeye başladı. Burada kısa süre içinde Siyaset 
Bilimi Fakültesi Başkanı, Sosyal Bilimler Fakültesi Dekanı ve Hukuk Fakülte-
si Dekanı görevlerine getirilen Ali Mazrui’nin hayatının sonuna kadar devam 
edecek olan ve kendisinin de “Hayatım uzun bir tartışmadır” cümlesiyle ifade 
ettiği durumun belki de ilk somut göstergesi olarak Idi Amin yönetimiyle ters 
düşen Mazrui, dönemin hükümeti tarafından ülkesini terk etmek zorunda bı-
rakıldı. Ailesiyle birlikte Amerika’ya taşınan Profesör Ali Mazrui’nin buradaki 
akademik kariyeri Stanford Üniversitesi’nde başladı, Afro-Amerikan ve Afrika 
Çalışmaları Merkezi Başkanlığı da yaptığı Michigan Üniversitesi’nde devam 
etti. 1989 yılında göreve başladığı Binghamton Üniversitesi’nde ölümüne kadar 
başında kalacağı Institute of Global Cultural Studies’i (Küresel Kültürel Çalış-
malar Enstitüsü) kurdu. Yayımlanan ilk çalışmaları henüz doktorasını tamam-
lamadığı 1963 yılına tarihlenen Mazrui, birçok eser verdiği akademik kariyeri 
boyunca Afrika tarih ve siyaseti, siyaset teorisi, uluslararası ilişkiler gibi birçok 
farklı konu üzerinde çalıştı. Özellikle 1986 yılında yayınlanan ve büyük ses ge-
tiren dokuz bölümlük “The Africans: A Triple Heritage” (Afrikalılar: Üçlü Bir 
Miras) adındaki televizyon programıyla daha geniş kitlelere ulaşan Mazrui’nin 
Afrika topluluklarını özgün yerel nitelikler, Batı-Hıristiyan kültürünün etkisi 
ve İslam’ın tesiri üçlü çerçevesinde çözümlediği programı, hem büyük takdir 
topladı hem de Batı karşıtı olmakla itham edildi. Hayatı boyunca sık sık ben-
zer suçlamalarla karşılaşan Mazrui’nin İsrail’in Filistin konusundaki tutumu 
karşısındaki sert ve korkusuz tepkisi, Afrika ve Arap dünyasının bir araya gel-
mesini tahayyül eden “Afrabia” (Afrarabistan) gibi kavramsallaştırmaları, sö-
mürgecilik ve Batı emperyalizmini açıkça eleştirdiği çalışmaları ve azgelişmiş 
veya gelişmekte olan ülkeler ve bu ülkelerdeki Batı müdahalesiyle ilgili cesur 
çözümlemeleri, kendisini hem Afrika’nın yetiştirdiği ve bu bütünü anlamaya 
ve anlatmaya çalışan en değerli isimlerden kıldı, hem de hararetli tartışmaların 
merkezine oturttu. Alanında yenilikçi ve cesur çalışmalara imza atan Ali Maz-
rui, 12 Ekim 2014 günü New York’taki evinde vefat etti. Mazrui’nin mezarı 
Kenya’da bulunuyor. 
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zun oldu. Yüksek lisansını Viyana Üniversitesi’nin Bilim, Toplum ve Teknoloji 
Çalışmaları Bölümü’nde tamamlayan Taşkın, çevirmenlik ve editörlük yapıyor. 
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TEŞEKKÜR

Bu kitabın tohumları Haziran 1985’te Groupe de Bellerive 
ve Sadruddin Ağa Han sponsorluğunda Cenevre’de düzenlenen 
“Nuclear War, Nuclear Proliferation and Their Consequences” 
(Nükleer Savaş, Nükleer Yayılma ve Sonuçları) başlıklı uluslara-
rası bir kolokyumda atıldı. Bu, merhum Başbakan Olaf’ın açı-
lışını; Prens Sadruddin’in kapanışını yaptığı, ünlü isimlerle dolu 
bir konferanstı. Süper güç katılımcılar arasında Amerika’dan (şu 
anda başkan olan) Başkan Yardımcısı George Bush ile Senatör 
Edward Kennedy, (Eski Başkan Andrey Gromıko’nun oğlu) Pro-
fesör Anatoly Gromıko ve SSCB Bilimler Akademisi’nin ABD 
ve Kanada Enstitüsü Müdürü Dr. Georgi Arbatov yer alıyordu.  

Benim konferansta yaptığım kısa sunum, nükleer yayılma-
yı küresel kültürel meselelerle ilişkilendiriyordu. Fred Praeger’in 
bana yanaşması ve başka bağlamlarda kültürün dünya siyase-
tindeki rolüne ilişkin dile getirdiğim görüşleri bir kitapta topla-
mam için beni teşvik etmesi uzun sürmedi. 
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O esnada ondan ayrı olarak James Currey Afrika adanmış-
lıklarımı küresel ilgi alanlarımla bir araya getirmem için beni 
teşvik etmekteydi. Kendisi Heinemann Eğitim Kitapları ekibi-
nin bir parçasıyken James’le çok defa çalışmıştım fakat bu son 
kitap onun bağımsız yayın şirketiyle ilk ortak çalışmam olacaktı. 
Dolayısıyla Fred Praeger ve James Currey bu kitabı teşvik eden 
ilk isimlerdi.

Bu kitaptaki fikirlerden bazıları, önceki halleriyle başka din-
leyicilere sunulmuştu. Bize çalışmalarımı bu şekilde bir araya ge-
tirmek için düşünsel yeşil ışık yakan bütün dergilere son derece 
minnettarım. 

Bu sayfalardaki çoğu düşünce Birleşmiş Milletler ve kuru-
luşlarının çalışmalarına katılımımın bir  sonucu olarak gelişti. 
Özellikle UNESCO Afrika Genel Tarihi projesine müdahil olu-
şum önemli oldu.

Bu bölümlerdeki yasal meseleler ve içtihatla ilgili çoğu zaman 
Columbus’taki Ohio Eyalet Üniversitesinden Isaac J. Mowoe’dan 
destek aldım. Pan-Afrika meselelerinde Ithaca, New York’taki Cor-
nell Üniversitesinden Locksley Edmondson’dan çok şey öğrendim.

Kesintisiz editoryal ve araştırma desteği için Michael Tidy’ye 
sonsuza dek minnettarım. Dünya meselelerinin hızla değişen olayları 
karşısında bölümlerimin bazılarını güncelleme konusunda bana paha 
biçilemez destek verdi. Michael’a bu araştırma görevlerinde Michigan 
Üniversitesi ve New York Eyalet Üniversitesinden arkadaşım Omari 
H. Kokole yardımcı oldu. Adanmışlıklarını selamlıyorum. Bu tür-
den hizmetleri mümkün kılan Michigan Üniversitesi Afroamerika ve 
Afrika Çalışmaları Merkezine de (CAAS) minnettarım. 

Bu kitaptaki tipaj ve buna ilişkin sekretarya işlerini Michi-
gan’daki kariyerimin iki merkezî dayanağı Judy Baughn ve Mary 
Breijak üstlendi. Onların müdahalesi olmadan hayatımın düzeni 
hâlâ ciddi tehdit altında olurdu. Michigan’daki Siyaset Bilim Bö-
lümüne ve CAAS’e bu sekretarya desteğini mümkün kıldıkları 
için minnettarım. 
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Bu kitabın nihai aşamalarının tamamlanmasına New York 
Eyalet Üniversitesinden Abel Schweitzer Birimi ile Binghamp-
ton kampüsündeki çalışma arkadaşlarımın destek ve teşviki 
yardımcı oldu. 

Söz konusu dönemde kariyerimin ihtiyaç duyduğu güçlü aile 
temelinin teminini Brenda ve Maureen Kiberu’ya borçluyum. 
Bu iki kadın o desteği bana canlılık ve dinç bir kuvvetle verdiler. 

Üç oğluma -Jamal, Al’Amin ve Kim’e- yalnızca ebeveynli-
ğin hazları için değil aynı zamanda horozlar yeni bir şafağı ilan 
edinceye kadar dünya olayları ve ahlaki meseleler hakkında tar-
tıştığımız zamanlardaki uzun düşünsel heyecan saatleri için de 
minnettarım. 

Bu kitaptaki kusurlara gelince, Harry Truman hem tüm 
başkanlar hem de tüm yazarlar için gerekeni söylemişti: “Hata 
varsa bendedir!”

Ali A. Mazrui
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GİRİŞ

GÜÇ KÜLTÜRÜ VE KÜLTÜRÜN GÜCÜ

Dünya Siyasetinin Gizli Gündemi

İkinci Dünya Savaşı’ndan beri Doğu ile Batı arasındaki esas 
ayrım elbette kapitalizme karşı komünizm şeklinde ideolojik ola-
gelmiştir. Aynı dönemde Kuzey ile Güney arasındaki esas ayrım 
sanayileşmiş devletlere karşı gelişmekte olan toplumlar şeklinde 
teknolojik olmuştur. Doğu-Batı gerilimleri askerî rekabetlere yol 
açmıştır. Kuzey-Güney gerilimleri iktisadi farklılıklarla ilintili ol-
muştur. Batı ile Doğu yeni yıkım becerileri geliştirmek için birbi-
riyle yarışmıştır. Kuzey ile Güney farklı üretim seviyeleriyle birbi-
rinden uzaklaşmıştır. Bu kitap, ideoloji ve teknolojinin her ikisinin 
de kaynağını kültürde bulduğunu göstermeyi amaçlamaktadır. 

Doğu ile Batı arasındaki ideolojik ayrımın Kuzey ile Gü-
ney arasındaki teknolojik uçuruma kıyasla çok daha kısa ömür-
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lü olduğu ortaya çıkabilir. Mihail Gorbaçov gibi tek bir lider 
Doğu-Batı ilişkilerindeki havayı değiştirip kısmi bir kültürel 
ve ideolojik bir araya geliş başlatabildi, fakat Kuzey ile Güney 
arasındaki teknolojik ayrımı daraltmak için tek bir ülkede yeni-
likçi bir liderin ortaya çıkması talihinden fazlası gerekecektir. 
Teknolojik ilerleme için gerekli olan kültürel değişim, ideolo-
jik revizyonizm için gerekli olan kültürel değişime kıyasla daha 
karmaşıktır. 

Perestroyka’nın Uluslararası Bedelleri

1990’larla ilgili bir diğer kaygı daha söz konusudur. Doğu 
ile Batı arasında daralmakta olan ideolojik uçurum, Kuzey ile 
Güney arasındaki teknolojik uçurumu büyütecek midir? Sov-
yet “milletler topluluğu” ile Batı ittifakı arasındaki uzlaşı, Ku-
zey ile Güney arasındaki ekonomik farklılıkları derinleştirecek 
midir? İşin içinde ne gibi kültürel bedeller vardır? 

Meseleler kısmen İkinci Dünya Savaşı’ndan beri Üçüncü 
Dünya’ya yapılan dış yardımın Doğu ile Batı arasındaki ideolo-
jik ve stratejik rekabetten esinlenmesinden ortaya çıkmaktadır. 
Amerikan dış yardımının bir rasyonelleştirmesi olan “aydınlan-
mış kişisel çıkar”, çoğunlukla “kişisel çıkar” stratejik kavramın-
da temelleniyordu. Dış yardımın dünyanın ücra köşelerinde 
Birleşik Devletler’in güvenlik çıkarlarını korumaya yardımcı 
olduğu varsayılıyordu. 

Sovyetlerin Üçüncü Dünya’ya yaptığı yardım ise daha be-
lirgin şekilde stratejiktir. Sovyet yardımından en fazla fayda-
lanan açık ara Küba olmuştur. Bir ölçüde, İsrail Birleşik Dev-
letler için neyse, Küba da Sovyetler Birliği için o olagelmiştir. 
Fakat Küba’nın Sovyetler Birliği için taşıdığı değer, İsrail’in 
Birleşik Devletler için taşıdığı değere kıyasla daha fazla salt 
stratejiktir. Sovyetlerin Küba’ya olan iktisadi taahhüdü, ülke 
içindeki perestroyka ve Batı dünyasıyla uzlaşının bir sonucu ola-
rak hemen kesin şekilde azalmaya meyilliyse de Amerika’nın 
İsrail’e olan iktisadi taahhüdü neredeyse kesin olarak dirençli 
kalmaya devam edecektir. Amerika’nın İsrail’le olan bağları, 
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Sovyetlerin Küba’yla bağlantısına kıyasla daha sıkı kültürel te-
mellere sahiptir.

Hem Washington hem Moskova için muhtemel görü-
nen şey, dış yardımın bir uluslararası öncelik olarak aciliyetinin 
azalmasıdır. Doğu ile Batı arasında azalan ideolojik ve strate-
jik rekabet, neredeyse kesin olarak Kuzey’den Güney’e kay-
nak transferinde azalma anlamına gelecektir. Dahası, Üçüncü 
Dünya’ya yapılan Sovyet yardımında aynı bölgelere yapılan 
Batı yardımına kıyasla daha keskin bir düşüş yaşanabilir. Her 
hâlükârda, uluslararası seviyedeki hibe kültürü hâlâ oldukça za-
yıftır. 

Doğu-Batı uzlaşısının Kuzey ile Güney arasında daha faz-
la farklılık anlamına gelebilecek olmasının bir diğer nedeni de 
Sovyet perestroyka’sının bir sonucu olarak Sovyet ittifakı içinde 
ivme kazanması muhtemel sivil teknoloji ve tüketici teknolo-
jisidir. Endüstriyel önem askerî ekipmandan ekonomik neden-
lere doğru kaydıkça, sanayileşmiş sosyalist ülkeler kendileri ile 
Üçüncü Dünya arasındaki teknolojik mesafeyi açabilir. Kuzey 
yarımküre, Güney’e daha fazla fark atarak daha da gelişmiş hâle 
gelebilir. Sosyalist İkinci Dünya’daki yeniden yapılandırma 
veya perestroyka çilesinin bir kısmı, azgelişmiş Üçüncü Dünya 
tarafından çekilecektir.

Sanayileşmiş sosyalist ülkeler dünyasını İkinci Dünya ola-
rak tanımlıyoruz ve bu esas olarak Sovyetler Birliği ve onun 
Batılı müttefiklerini kapsıyor. Birinci Dünya’yı sanayileşmiş 
Kuzey Amerika, Batı Avrupa ve Japonya olarak tanımlıyoruz. 
Üçüncü Dünya’yı Asya, Afrika ve Latin Amerika’nın büyük 
bölümünü içine alacak şekilde tanımlıyoruz. Doğu ile Batı ara-
sındaki kültürel ayrım, Kuzey ile Güney arasındaki kültürel 
ayrımdan çok daha dardır. Bu kitap, bu durumun sonuçlarını 
inceleyecektir. 

Kapitalist Birinci Dünya sanayileşmiş sosyalist İkinci Dün-
ya ile yakınlaştıkça bu ikisi arasındaki ticaret gerçekten genişle-
yebilir. Ortaya çıkan soru, Doğu ile Batı arasındaki bu artan ti-




